государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от  30 января  2023 г.   № 08-од

О проведении

окружного этапа регионального конкурса исследовательских проектов

старших дошкольников «Мои первые открытия»

В целях стимулирования познавательной и научно-исследовательской

деятельности, детского творчества, формирования позитивного общественного

интереса к системе дошкольного образования, привлечения внимания широкой

общественности, средств массовой информации и социальных партнеров к

сфере образования и воспитания детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13.03.2023 года по 17.03.2023 года  окружной этап

регионального конкурса исследовательских проектов старших дошкольников

(далее - Конкурс) на базе региональной опорной площадки ГАУ ДПО СО

«Институт развития образования» - СП «Детский сад Журавушка» ГБОУ СОШ

№1 г. Похвистнево.

2. Утвердить:

2.1. Положение о окружном этапе регионального конкурса

исследовательских проектов старших дошкольников (Приложение 1).

2.2. Состав жюри конкурса (Приложение 2).

  2.3. Состав оргкомитета Конкурса (Приложение 3).

3. Установить сроки проведения Конкурса:

 проведение внутриучрежденческого этапа Конкурса в структурных

подразделениях с 01.02.2023 по 10.03.2023 года;

 экспертиза конкурсных материалов членами жюри с 13.03.2023 по

17.03.2023 года;

 подведение итогов Конкурса 17.03.2023 г.

4. Алюковой Е.В., методисту ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» обеспечить

организационно-методическое и информационное сопровождение Конкурса.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

отдела Абрамову М.В.

Директор                            Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

«____»_________2023 г.                                        М.В. Абрамова

«____»_________2023 г.                                        Е.В. Алюкова

Приложение 1

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 30.01.2023 № 08-од

ПОЛОЖЕНИЕ

о окружном этапе регионального конкурса

исследовательских проектов старших дошкольников

«Мои первые открытия»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, условия и

порядок проведения окружного этапа регионального конкурса

исследовательсиких проектов старших дошкольников (далее – Конкурс)

1.2. Конкурс проводится в целях стимулирования познавательной и

научно-исследовательской деятельности, детского творчества, формирования

позитивного интереса к системе дошкольного образования, привлечения

внимания широкой общественности, средств массовой информации и

социальных партнеров к сфере образования и воспитания.

1.3. Задачи Конкурса:

выявление и развитие у воспитанников дошкольных образовательных

организаций интереса к познавательной  и научно-исследовательской

деятельности, творческих способностей;

популяризация научных знаний;

стимулирование профессиональной деятельности педагогических

работников при организации познавательной и научно-исследовательской

деятельности обучающихся;

развитие у дошкольников творческих навыков, умения эффективно

выстраивать взаимодействие с субъектами образовательного процесса

(педагоги, родители, свертсники).

1.4. Учредитель Конкурса:

Северо-Восточное управление министерства образования и науки

Самарской области.

 1.5. Организатор Конкурса - государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования ГБУ  ДПО «Похвистневский

РЦ».

1.6.  Жюри Конкурса формируется из работников структурных

подразделений государственных бюджетных общеобразовательных

учреждений, реализующих программу дошкольного образования (далее – СП

ГБОУ), органа управления образованием.

1.7. Материалы о Конкурсе публикуются на сайте ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ».

1.8.  Организатор Конкурса оставляют за собой право вносить изменения в

Положение Конкурса.

1.9. Оргкомитет Конкурса

осуществляет подготовку и проведение Конкурса;

принимает конкурсные работы и сопровождающие документы;

организует экспертизу материалов в соответствии с критериями оценки

конкурсных заданий;

информирует участников об итогах Конкурса.

2. Участники Конкурса

2.1  Принять участие в Конкурсе могут:

воспитанники государственных, муниципальных, негосударственных

образовательных организаций СВУ МОиНСО, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования (до пяти авторов

для одной работы), в возрасте от 5 до 7 лет (далее – участники дошкольного

возраста).

3.Условия Конкурса

3.1.Условия Конкурса для участников дошкольного возраста.

3.1.1. На Конкурс принимаются исследовательско-творческие проекты по

тематике Конкурса в соответствии с заявленной номинацией для данной в

возрастной категории (далее – «Работа»)

3.1.2. Участники гарантируют, что:

Работы созданы ими лично;

представленные Работы не нарушают авторские права и иные права

интеллектуальной собственности третьих лиц.

В случае предъявления претензий третьими лицами Организатору

относительно использования предоставленных участниками материалов

участники обязуются урегулировать такие пртензии самостоятельно и за свой

счет.

4.Сроки и порядок проведение Конкурса

4.1. Сроки проведения этапов Конкурса для участников от 5 до 7 лет:

- проведение внутриучрежденческого этапа Конкурса в структурных

подразделениях ДОО с 30.01.2023 по 10.03.2023 года;

- экспертиза конкурсных материалов членами жюри с 13.03.2023 по

17.03.2023 года;

- подведение итогов Конкурса 17.03.2023 г.

- прием конкурсных материалов до 10.03.2023 г.

4.2. Форма проведения Конкурса:

для участников дошкольного возраста: заочная. Защита проекта в видеозаписи

не более 5 минут

4.3. Для участия в окружном этапе  регионального Конкурса

необходимо в срок до 10 марта 2023 года направить  конкурсные материалы

(Работы и сопроводительные документы) в электронном виде на адрес

электронный почты aliukova.elena@yandex.ru:

заявка (далее – Заявка) по форме (Приложение 1). Заявка на цифровом

носителе предоставляется в двух форматах: .doc и .pdf (текстовый и

сканированный документ);

согласие на обработку персональных данных от законных представителей

участников (Приложение 2) в формате .pdf, подтверждающее согласие с

требованиями положений о Конкурсе  и обработкой персональных данных;

Работа в соответствии с конкурсными требованиями (Приложение 3).

Данные документы высылаются на электронную почту организаторов

Конкурса с указанием в теме письма «Конкурс исследовательских проектов

mailto:aliukova.elena@yandex.ru

2023». Участнику необходимо оформить папку с конкурсными материалами,

загрузить данную папку в любое облачное хранилище, скопировать ссылку на

данную папку, указать ссылку на конкурсные матриалы в заявке.

В письме должны содержаться документы на одну конкурсную работу.

4.4. Конкурсные материалы не соответствующие требованиям

Положения  не рассматриваются.

4.5. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

4.6. Оценка предоставленных материалов осуществляется жюри

Конкурса по разработанным критериям в соответствии с пунктом 7 настоящего

Положения.

4.7. Возражения, апелляции, претензии по проведению и итогам

Конкурса не принимаются.

5. Номинации Конкурса

5.1. Номинации для Участников дошкольного возраста

Формулировка тем детских проектов произвольная, понятна и доступна

детям старшего дошкольного возраста. Оформление детского проекта в

соответствии с требованиями к Работе (структура детского проекта: титульный

лист, информационная карта и видеопрезентация).

5.1.1.Номинация «Патриотическое направление воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательско-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценностей Родины и природы у детей

дошкольного возраста в интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

5.1.2. Номиция «Социальное направление воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательски-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценности человека, семьи, дружбы у детей

дошкольного возраста в интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

5.1.3. Номинация «Познавательное направление воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательски-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценности знания у детей дошкольного

возраста в  интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

5.1.4. Номинация «Физическое и оздоровительное направление

воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательски-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценности здоровья у детей дошкольного

возраста в  интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

5.1.5. Номинация «Трудовое направление воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательски-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценности труда у детей дошкольного

возраста в  интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

5.1.6. Номинация «Эстетико-эстетическое направление воспитания»

В номинации участвуют детские исследовательски-творческие проекты,

демонстрирующие формирование ценности культуры и красоты у детей

дошкольного возраста в  интегрированной детской деятельности в целостном

образовательном процессе.

6. Критерии оценки работ

6.1.Критерии оценки Работ для участников дошкольного возраста.

Работы оцениваются по 5-балльной шкале (от 0 до 5 баллов) по

следующим критериям:

соответствие Работы теме номинации;

соответствие Работы предложенной структуре оформления;

- содержание детского проекта соответствует:

1) возрастным особенностям детей дошкольного возраста; задачам  и

содержанию примерной рабочей программы воспитания для

образовательных организаций, реализующих образовательные программы

дошкольного образования;

2) содержание детского проекта демонстрирует формирование ценностей в

соответствии с номинацией:

– описание детского проекта, представленное в информационной карте,

демонстрирует:

1) основные этапы и продолжительность реализации каждого этапа;

2) занимательность форм работы, поддерживающих детскую инициативу и

самостоятельность в процессе реализации детского проекта;

3) конструктивное взаимодействие с родителями как участниками

совместной деятельности с детьми.

- видеопрезентация проекта, представленная как детское выступление,

демонстрирует:

    1) эмоциональную выразительность и осознанность детского выступления;

    2) заинтересованность ребенка/детей темой проекта;

    3) активное участие ребенка/детей в проекте;

    4) формирование у детей ценностей в соответствии с заявленной номинацией

Конкурса;

    5) соответствие техническим требованиям и временному регламенту.

7. Подведение итогов Конкурса и порядок проведения награждения

7.1.Оценка конкурсных материалов для участников дошкольного

возраста:

Победитель (1 место) и лауреаты (2 и 3 места) Конурса определяются по

рейтингу оценок всех членов в каждой номинации;

остальные конкурсные работы считаются участниками Конкурса.

7.2. Победители и Лауреаты Конкурса награждаются дипломами

7.3. Участники Конкурса получают электронный сертификат

8. Координаторы Конкурса

Координатор по проведению Конкурса и приѐму конкурсных работ,

взаимодействию с дошкольными образовательными организациями – Алюкова

Елена Васильевна, методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

                                                  Приложение 1

к Положению о окружном этапе

регионального конкурса исследовательских

проектов старших дошкольников

Заявка

на участие в окружном этапе регионального конкурса

исследовательских проектов старших дошкольников «Мои первые открытия»

1.Номинация _______________________________________________________

2.Название работы __________________________________________________

3.Фамилия, имя ребенка (детей) – автора (ов) творческой работы, возраст

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

4.Название образовательной организации (полное и сокращенное по Уставу)

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

5.Педагог (фамилия, имя, отчество), осуществляющий поддержку деятельности

______________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

6.Рабочий телефон организации с междугородним кодом _________________

7. Мобильный телефон контактного лица ______________________________

8. Краткая аннотация и комментарии к работе

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель образовательной    организации ____________/______________

М.П.

    Приложение 2

к Положению о окружном этапе

регионального конкурса исследовательских

проектов старших дошкольников

Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

родитель (законный представитель ребенка) ____________________________

__________________________________________________________________
(фамилия, имя ребенка)

Данным согласием разрешаю считать общедоступным следующие

персональные данные моего ребенка (фамилия, имя, возраст), а также

использовать в рамках проводимого конкурса фото-видеоматериалы с его

участием, в том числе в сети Интернет. Даю свое согласие на обработку: сбор,

запись, систематизацию, передачу (предоставление, доступ, трансграничную

передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение

предоставленных мной персональных данных для целей Конкурса.

___________________/___________________________________/___________

подпись                                       расшифровка подписи                                   дата

Приложение 3

к Положению о окружном этапе

регионального конкурса исследовательских

проектов старших дошкольников

Требования к конкурсным Работам

участников старшего дошкольного возраста

1) Работы могут быть выполнены индивидуально и коллективно (не более 5-ти

детей под руководством не более 2-х взрослых).

2) Формулировка тем детских проектов произвольная, понятна и доступна

детям старшего дошкольного возраста.

3) Оформление детского проекта в соответствии с требованиями к структуре

конкурсной Работы (титульный лист, информационная карта, видео

презентация).

4) Структура конкурсной Работы состоит из трех частей:

1. Титульный лист

Наименование (полное)

организации

Номинация

Название конкурсной

работы

Автор(ы) Ф.И. -

полностью

Возраст участника(ов)

Руководитель проекта

(Ф.И.О. педагога)

2. Информационная карта проекта

- Полное название проекта: «……»

- Количество участников проекта;

- Сроки проведения проекта;

- Проблема (или идея) детская;

- Цель, направление деятельности проекта;

- Ожидаемые результаты (продукт проекта);

- Краткое описание реализации проекта: основные этапы реализации,

продолжительность реализации каждого из этапов, формы реализации,

используемые на каждом из этапов, участие родителей (не более 3 стр.)

 Объем материалов не более 5 стр. текстового документа (Шрифт –

Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – одинарный,

выравнивание по ширине листа).

3. Видеопрезентация проекта

Видеоролик должен демонстрировать выступление детей, презентующих

свой проект.

Видеоролик  должен соответствовать следующим требованиям:

-формат AVI, MP4, WMV;

-качество: не ниже 360р;

-объем: не более 1 гб;

- длительность: не более 5 минут;

- видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

указанием имени участника(ов), темы проекта, образовательной организации

и населенного пункта.

Приложение 2

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 30.01.2023 № 08-од

Состав жюри Конкурса

1. Алюкова Е.В., методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

2. Гнедова Н.А., руководитель окружного учебно-методического

объединения по дошкольному образованию СВУ МОиНСО, член

регионального УМО работников дошкольного образования

Самарской области,  руководитель СП «Детский сад Журавушка»

ГБОУ СОШ № города Похвистнево.

3. Хрусталева Н.В., руководитель СП «Детский сад Планета  детства»

ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево

4. Мелешкина Т.Г. руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ

СОШ № 3 города Похвистнево.

5. Башкирова Е.В., руководитель СП «Детский сад Аленушка» ГБОУ

СОШ им. М.К. Овсянникова с. Исаклы.

6. Егорова  С.М., руководитель  СП «Детский сад Сказка» ГБОУ

гимназия им. С.В. Байменова города Похвистнево.

7. Ионова Л.Ф., старший воспитатель СП «Детский сад Журавушка»

ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево.

8. Морозова Н.П., руководитель  СП «Детский сад Ручеек» ГБОУ

СОШ №1 города Похвистнево.

Приложение 3

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 30.01.2023 № 08-од

Состав оргкомитета Конкурса

1. Алюкова Е.В.,  методист ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

2. Гнедова Н.А., руководитель  СП «Детский сад Журавушка» ГБОУ

СОШ №1 города Похвистнево.

3. Ионова Л.Ф., старший воспитатель СП «Детский сад Журавушка»

ГБОУ СОШ № 1 города Похвистнево.

		2023-03-14T09:35:58+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова